quolibet quartuali, a tempore lati decreti non adfuerunt, idcirco ut paenam in eodem decreto expressam lugeant, nempe tot lapides cerae praestando, quot numero quartalia praeterlapsa sunt. Quam eiusmodi instantiam citati qui supra passamentarii, in religione dissidentes, audiendo, quoad primum punctum executioni decreto sacrae regiae maiestatis unus illorum famatus Petrus Szreter non recusabat, iuramentum sibi iniunctum explere; quinimo ftxis genibus ad crucifixi imaginem, in facie totius nobilis officii secundum rotam in eodem decreto sacrae regiae maiestatis descriptam, explevit. Quod vero attinet secundum punctum, non debet extendi paena in decreto sacrae regiae maiestatis expressa, pro praeteritis absentiis, nisi quas in futurum, post publicationem eiusdem decreti, commisissent. Nobile officium consulare Vilnense auditis utriusque partis pro et contra rationibus, oretenus per suos patronos inductis, in eo punto, numa tem-

pore lati decreti, vel a tempore publicatio-
nis modernae, paenam absentiarum sua-
rum lugere citati debeant, deliberare tan-
tisper censuit, donec utraque pars easdem
rationes, pro et contra adductas, in scrip-
tis porrigerent, instantibus vero iisdem ci-
tatis, ut in posterum quilibet illorum no-
tior esset de certo tempore, quo imminere
debet devotio quartualis, hoc idem nobil-
le officium per interlocutoriam suam declara-
vit, quatenus annui seniores magistri in
posterum omnes contubernales suos per
schedulas pridie transmissas obdestinarent.
Decreti vero sacrae regiae maiestatis ad
inserendum actis producti, hic est qui se-
quitur tenor: Joannes Casimirus, Dei gra-
tia rex Poloniae etc. Significamus praesen-
tibus literis nostris, quorum interest, uni-
versis et singulis, devenisse ad nos iudi-
ciumque nostrum per viam appellationis, a
sententia nobilis officii consularis Vilnen-
sis interpositae, causam et actionem inter
famatos Albertum Thomaszewicz et Ada-
mum Znoskiewicz—cives et passamentarios
Vilnenses catholicae religionis, ab una ac-
tores, et famatos Petrum Sreter, nec non
Henricum Fonbegen—cives itidem ac pas-
samentarios Vilnenses, dissidentes in re-
ligione, ab altera parte citatos; idque in-
primis famatus Sreter ratione oppressio-
nis privilegiorum, a serenissimis anteces-
soribus nostris contubernio passamentari-
orum collatorum, tum et mumentorum,
decretorum, in favorem eiusdem contuber-
ni latorum, una cum scrinio, in quo du-
centi imperiales, poculum argenteum, cum
aliis viginti quinque vasibus argenteis con-
tinebantur, quae omnia idem citatus, sub
praetextu conservationis contra imminen-
tem hostilem incursionem, coniuncta ma-
nu cum Joanne Pill et Andrea Hibert,

nescitur quorsum evexit; pro secundo uter-
que citati, ratione non observatae ordina-
tionis, quoad munia et obsequia ecclesiasti-
ca, ex quo citati manifeste decreto com-
missariali contraveniendo, nullam prorsus
provisionem altaris, a promulgatione eius-
dem decreti fecerunt, neque devotioni sta-
tutis temporibus interfuerunt, id circa paen-
nas ordinationibus descriptas decerni po-
stulabant. In qua causa, dilatione ad revi-
dendum decretum commissariale, et ad
respondendum in utroque puncto citatis in-
dulta et concessa, cum iidem citati iusti-
ficare se vellent, tum religiosus pater Zie-
leniewicz, ordinis minorum de observantia
conventus Vilnensis concionator ordinarii,
interveniret, requirendo, quatenus iidem
citati, non solum iuxta ordinationes, in pri-
vilegio originali expressas propter non
praestitam hactenus provisionem altaris et
absentiam, cum necesse erat, attendere de-
votioni, in quolibet quartuali praeteritis
temporibus, sed etiam iuxta pactum con-
ventum, e certo patente editum, subscrip-
tioneque manus religiosi patris Thomae
Digon, protunc custodis religiosorum pa-
storum bernardinorum aliorumque patrum
munitum; citati vero, praemissa contra pac-
tum productum protestatione, cum iidem
pactum uti privatam scripturam, et iis in-
sciis compositum, nihil in iure operari, de-
inde religiosos imponendi paenam contu-
bernalibus, uti saecularibus personis, non
habere tantam potestatem, idemque scrip-
tum ordinationi privilegio approbare, con-
trarium esse inferent. In principali vero
causa iustificando ratione oppressionis pri-
vilegiorum et scrinii cum intro contentis,
unus ex citatis negaret, ac in subsidium
ad inquisitionem provocaret, deputatique
e medio officii annui consulares, cum no-

tario eandem expedirent; in qua omnes contubernales recognoverunt, quod dictus, Szreder, ante incursionem Moschoviticam proxime et novissime ad contubernium adscitus fuit, nec eo tempore capax erat, ut praerogativam senioratus tanquam adhuc tyro gereret, sed tunc temporis defuncti Joannes Pill et Joannes Kridner—senioratum annum administrabant, apud quos, uti seniores, scrinium cum privilegiis et tota suppelectili argentea, si quae fuit necessario, et de requisito ordinatio- nis, articulorumque in privilegio expressorum reconditum erat, petendo se liberum in eo punto pronunciari. In secundo vero punto absentiam ab officio et obsequiis ecclesiasticis culpa ipsorum actorum, qui senioratum gerendo, de incidentia quartualis temporis notificare debuerant, et non notificaverunt, ut hac ratione suum intentum et conatus in oppressionem sui ordinatus, vel maxime promovere possint, contingisse affirmantes. Nobile officium consulaire Vilnense, inhaerendo inquisitioni, per omnes contubernales uniformiter depositae, qua deductum est, citatum ante ipsam mere hostilitatem ad contubernium susceptum esse, eundemque non potuisse tam cito, nisi per gradus, ad senioratum contubernii sui sublimari, ac consequenter scrinium cum privilegiis in sua provisione non habuisse; idcirco, uti ab incompetenti et ferme mentali actione, citatum Szreder liberum pronunciaverat; salva tamen repetendi manente a successoribus praefati Joannis Pill et Joannis Kridner—seniorum pro tempore existentium. Nihilominus ob defectum ipsius originalis privilegii illud omnibus contubernalibus passamentariis, communibus expensis ex metricis temeris magni ducatus Lithuaniae, quantocius

depromere et in posterum ad normam et praescriptionem articulorum, ibidem contentorum, praecavendo, ne sine additamento, procurata omnia munia, tam ecclesiastica, quam contubernalia, tractare inquietent. In secundo vero punto, ex quo neglecta fuit hactenus provisio altaris, et non adiverunt citati pro quolibet quartuali devotioni consuetae, ex culpa et occasione ipsorum actorum, debere teneri in posterum omnes magistros, iuxta ordinationem privilegii a serenissimo Vladislao quarto, rege Poloniae, fratre nostro charissimo, contubernio suo elargitae et non secundum praescriptum privatum religiosorum patrum bernardinorum, regulari et in posterum in multitudinis excessivis et iis, qui devotioni adesse noluerint, vel neglexerint, ad mentem eiusdem privilegii, se gerere debere, omnesque redditus altaris, hactenus retentos, sine omni exceptione, pro prima congregitione sui contubernii refundere demandaverat appellationemque ab eadem sententia per actoream partem interpositam, admiserat, processu causae praesentis, latius die praemissis obloquente. In termino itaque hodierno, ex eadem appellatione et recognotione nostra incidente et hucusque continuato, actorea per nobilem Laurentium Minkiewicz, citata vero per nobilem Arnolphum Zaleski—plenipotentes suos, partibus comparentibus, ac de validitate sententiae nobilis officii consularis Vilnensis secum disceptantibus controversiasque, in inferiori subsellio allegatas, reassumentibus, ac nobili Simone Kurowicz, nomine magistratus et communitatis Vilnensis interventionem ex eo, quod si actorea pars additamenta nociva, contra iura et privilegia magistratui Vilnensi servientia, ad male narrata obtenta haberet,

faciente; nos cum consulariis et iuris peritis nostris, auditis partium praefatarum controversiis iisdemque bene trutinatis, sententiam nobilis officii consularis Vilnensis meliorandam esse duximus, uti quidem melioramus decernendo; quatenus citatus famatus Petrus Szreter, in primo puncto corporali evadat iuramento, in eam rotam: Jako na tenczas starszym nie był, skrzynki czechowey z rzeczoma, o które iest obwiniony nie brał, u siebie oney nie miał y nie skorzystał; iako tey szkody przyczynią nie był. Post quod praestitum in hoc punto praedictum Szredter liberum pronunciamus. In secundo vero punto, quatenus citati omnes magistri passamentarii, in religione dissidentes, devotioni pro quolibet quartuali consuetae, in posterum sub paena lapidis cerae, in privilegio nostro expressa, irremissibiliter lucrida intersint, aliaque obsequia et officia, tam ecclesiastica, quam et contubernalia, in ordinatio-nibus privilegii serenissimi Vladislai quarti fratris nostris desideratissimi expresa, adimpleant et exequantur, iniungimus; salvam nihilominus nobili magistratui et comunitati Vilnensi, ratione nocivorum ad-